
 
 
 

 

COMUNE DI SOGLIANO CAVOUR 
Provincia di Lecce 

 
 

 
SETTORE 1° Affari Generali e Segreteria 

 
 

 
 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

N°  50 Registro di Settore del 09-04-2019  

N°  117 Registro Generale del 09-04-2019 

 
 

 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: Collocamento a riposo anticipato  del dipendente Sig. Salvatore Fiore con 

decorrenza 01.08.2019 – Regime “Quota 100” (art. 14, D.L. 28 gennaio 2019, n. 

4)   
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
Il giorno 09-04-2019, nel proprio ufficio: 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 



Premesso che: 

• in qualità di Responsabile del Settore AA.GG. e Servizi al cittadino, giusto decreto sindacale n.03 
/2019, lo scrivente è legittimata ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni 
normative e regolamentari vigenti; 

• salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o 
conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto; 

Visto il D.L. 28 gennaio 2019, n. 4 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale (Serie Generale n. 23 del 28 
gennaio 2019) recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni”; 

Visto, in particolare, l'art. 14 del D.L. n. 4/2019, secondo cui “1. In via sperimentale per il triennio 2019-
2021, gli iscritti all'assicurazione generale obbligatoria e alle forme esclusive e sostitutive della 
medesima, gestite dall'INPS, nonché alla gestione separata di cui all'articolo 2, comma 26, della legge 8 
agosto 1995, n. 335, possono conseguire il diritto alla pensione anticipata al raggiungimento di un'età 
anagrafica di almeno 62 anni e di un'anzianità contributiva minima di 38 anni, di seguito definita 
«pensione quota 100». Il diritto conseguito entro il 31 dicembre 2021 può essere esercitato anche 
successivamente alla predetta data, ferme restando le disposizioni del presente articolo. Il requisito di età 
anagrafica di cui al presente comma, non è adeguato agli incrementi alla speranza di vita di cui 
all'articolo 12 del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 
luglio 2010, n. 122. 2. (...) Per i lavoratori dipendenti dalle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 
1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in caso di contestuale iscrizione presso più 
gestioni pensionistiche, ai fini della decorrenza della pensione trovano applicazione le disposizioni 
previste dai commi 6 e 7. 6. Tenuto conto della specificità del rapporto di impiego nella pubblica 
amministrazione e dell'esigenza di garantire la continuità e il buon andamento dell'azione amministrativa 
e fermo restando quanto previsto dal comma 7, le disposizioni di cui ai commi 1, 2 e 3 si applicano ai 
lavoratori dipendenti delle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo n. 165 del 2001, nel rispetto della seguente disciplina: a) i dipendenti pubblici che maturano 
entro la data di entrata in vigore del presente decreto i requisiti previsti dal comma 1, conseguono il 
diritto alla decorrenza del trattamento pensionistico dal 1° agosto 2019; b) i dipendenti pubblici che 
maturano dal giorno successivo alla data di entrata in vigore del presente decreto i requisiti previsti dal 
comma 1, conseguono il diritto alla decorrenza del trattamento pensionistico trascorsi sei mesi dalla 
data di maturazione dei requisiti stessi e comunque non prima della data di cui alla lettera a) del 
presente comma; c) la domanda di collocamento a riposo deve essere presentata all'amministrazione di 
appartenenza con un preavviso di sei mesi; d) limitatamente al diritto alla pensione quota 100, non trova 
applicazione l'articolo 2, comma 5, del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125”; 

Dato atto che il dipendente Geom. FIORE Salvatore, avente 65 anni di età: 

• ha prestato servizio in ruolo presso il Comune di Sogliano Cavour dal 01/03/1979 a tutt’oggi; 

• con nota prot. 370 acquisita il 22 gennaio 2019, ha comunicato le proprie dimissioni volontarie 
dal servizio a far data 1° agosto 2019, per conseguimento dei requisiti di accesso alla cd. pensione 
quota 100; 

• contestualmente, ha prodotto la domanda di pensione diretta ordinaria prot. 
INPS_PFAE2019000560 dell’ 21 marzo 2019; 

Constatato che, dall'istruttoria d'ufficio, il dipendente in oggetto: 

• ha maturato alla data del 31 dicembre 2018 un servizio utile complessivo ai fini pensionistici di 
anni 39, mesi 10 e gg. 0 svolto presso il Comune di Sogliano Cavour; 

• ha riscattato anni 1, mesi 1, gg. 13 di servizio militare, giusto provvedimento ex INPDAP (cassa 
CPDEL) del 23 gennaio 2008, acquisito al prot. 534/2008; 

• ha una totalizzazione di periodi di lavoro all’estero pari a mesi 1 (dal 01.07.1971 al 31.07.1971) 
giusto provvedimento ex INPDAP (cassa CPDEL) del 11 maggio 2011, acquisito al prot. 
4771/2011; 

• conseguentemente, alla data di risoluzione del rapporto integra il diritto alla pensione ex art. 14, 



comma 1, del D.L. n. 4/2019, con un’anzianità contributiva complessiva pari ad anni 41, mesi 7 e 

gg. 13; 

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte: 

• di prendere atto delle dimissioni volontarie per conseguimento dei requisiti di accesso alla 
pensione quota 100 e, conseguentemente, disporre la risoluzione del rapporto di lavoro con il 
dipendente Geom Salvatore Fiore, con decorrenza 1° agosto 2019 (ultimo giorno lavorativo 31 
luglio 2019); 

• di dover procedere ad istruire la pratica di pensione nel rispetto delle istruzioni fornite dalla 
Circolare INPS n. 54/2016; 

Richiamati: 

• l'art. 14 del D.L. 28 gennaio 2019, n. 4; 

• la Circolare INPS n. 54/2016 e n. 11/2019; 

• gli artt. 7 e 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 
1. di sancire la risoluzione del rapporto di lavoro per dimissioni volontarie, con decorrenza 1° 

agosto 2019 (ultimo giorno lavorativo 31 luglio 2019), del dipendente Geom Salvatore Fiore n. il 
16.05.1953 – c.f. FRISVT53E16D006A Dipendente a tempo pieno e indeterminato di questo ente 
inquadrato nella categoria D (p.e. D4) con il profilo professionale di Caposettore Lavori Pubblici; 

2. di dare atto che alla data di cessazione indicata il dipendente integra i requisiti di accesso alla 
pensione quota 100 avendo un'anzianità anagrafica superiore ad anni 66 ed un'anzianità 
contributiva complessiva di anni 41, mesi 7 e giorni 13; 

3. di disporre la trasmissione all'INPS – Gestione Dipendenti Pubblici del presente provvedimento 
unitamente alla documentazione necessaria alla determinazione della prestazione pensionistica, 
così come istruita dal settore amministrativo; 

4. di dare atto che la retribuzione annua contributiva in base al CCNL Funzioni Locali 2016–2018, 
Comparto Enti Locali, alla data della cessazione è la seguente: 

 
Stipendio tab. annuo € 26.538,88  
R.I.A. x 13 € 1.037,14   
Indennità di comparto (per 12 mesi) € 622,80  
Elemento perequativo (per 12 mesi) € 72,00  
tredicesima mensilità € 2.211,57 

Totale €  30.482,39  
 

oltre alle quote di salario accessorio, se e in quanto dovute; 
5.  di rendere noto che Responsabile del Procedimento è la Sig.ra Rosanna Viva; 
6. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso 

con la sottoscrizione della presente; 
7. di comunicare copia del presente provvedimento all'interessato, ed al Segretario C/le.  

 
 

 
 
 
 
 



 
 
 

        



N.  117  Registro generale del 09-04-2019 – N. 50  Registro del servizio  - Settore  1° Affari Generali e Segreteria 
Oggetto:  Collocamento a riposo anticipato  del dipendente Sig. Salvatore Fiore con decorrenza 01.08.2019 – 
Regime “Quota 100” (art. 14, D.L. 28 gennaio 2019, n. 4)  
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to VIVA ROSANNA 
 
 
 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. 
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267. 
 
 
Sogliano Cavour ,  
  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  

 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Sogliano Cavour , 09-04-2019  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  Rosanna VIVA 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata mediante 
affissione all'Albo Pretorio del Comune in data          09-04-2019          per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Sogliano Cavour, 09-04-2019 
 
 

Il Messo Comunale                Il Funzionario Responsabile 
              F.to     Rosanna VIVA 

___________________________                  
 
 

 


